
Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2017 75ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050800075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000112201720 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição eventual de ferramentas, materiais de manutenção predial e
de consumo para reposição do estoque do Almoxarifado do Instituto
Federal Baiano Campus Bom Jesus da Lapa Total de Itens Licitados:
00041. Edital: 08/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Br 349 Km 14 Zona Rural - BOM JESUS DA LAPA - BA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151889-05-7-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 08/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/05/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA SIMOES
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 05/05/2017) 151889-26404-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 152142

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23508001302201584.
PREGÃO SRP Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
37104635000149. Contratado : FUMANCHU CHAVES E SEGU-
RANCA -ELETRONICA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 24/04/2017 a 24/04/2018. Valor Total:
R$1.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800014. Data de Assinatura:
24/04/2017.

(SICON - 05/05/2017)

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 152143

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23513009571201609.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, art.57, II. Vigência: 01/05/2017 a 01/05/2018. Data de
Assinatura: 26/04/2017.

(SICON - 05/05/2017) 152143-26428-2017NE800024

CAMPUS CEILÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 317/2017 - UASG 152145

Nº Processo: 23509001637201754.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍ-
LIA CEILÂNDIA. CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado :
CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Prestação de serviço de for-
necimento de energia elétrica para o Campus Ceilândia do IFB. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93, Resoluções 414/2010 e 714/2016 ANE-
EL e atual legislação correlata. Vigência: a partir de 08/05/2017, com
data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº
36, de 13/12/2011. Valor Total: R$120.236,79. Fonte: 112000000 -
2017NE800048 Fonte: 112000000 - 2017NE800049. Data de As-
sinatura: 27/04/2017.

(SICON - 05/05/2017) 158143-26428-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 043/IFC/2016; RESCINDENTE:
Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: STELAMARIS SLA-
VIERO; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços para Aten-
dimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público
- Professor Substituto; MOTIVO: Por iniciativa do Contratado, de
acordo com a Cláusula Sétima, item II, a partir de 12/05/2017; DATA
E ASSINATURA: 05/05/2017; ROBERT LENOCH, pelo Rescinden-
te e STELAMARIS SLAVIERO, pelo(a) Rescindido(a).

CAMPUS ARAQUARI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2017

Torno público o resultado de julgamento no qual tornaram-se
vencedoras as empresas DANIELA TENFEN ME 26.290.918/0001-
06 e REND BRASIL LTDA 11.157.255/0001-89. Valor total
R$208.162,10.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 05/05/2017) 158459-26422-2017NE800047

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Câmpus Camboriú, Contratado: Lince Segurança Patri-
monial Ltda, CNPJ/MF nº 10.364.152/0001-27; Contrato 16/2014;
Objeto: Repactuação de valores contratuais, referente a prestação de
serviços terceirizados de vigilância desarmada. Valor mensal do con-
trato passa de R$ 76.134,40 para R$ 80.269,52; Data da Assinatura:
05/05/2017; Signatários: Rogério Luís Kerber, pelo Concedente, Wil-
lian Lopes de Aguiar, pelo Concessionário.

CAMPUS RIO DO SUL

EDITAL N° 3/MEC/SETEC/IFC/PRONATEC/FNDE, DE 3 DE
MAIO DE 2017 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
nos termos da Lei Federal nº 12.513/2011; a Portaria nº 1.569/2011-
MEC; a Resolução CD/FNDE nº 72/2011; a Resolução CD/FNDE nº
04/2012 e demais legislações em vigor, Torna Pública a abertura de
inscrições ao Processo Seletivo Simplificado através da análise de
"Curriculum vitae ou Lattes" e demais mecanismos de seleção, para
contratação de Bolsistas no desempenho de atividades referente ao
PRONATEC - Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego/MEC/FNDE.

Das inscrições: De 03/05/2017 a 05/05/2017 conforme es-
pecificações de edital na integra.

Das vagas e do encargo: Será disponibilizada 01 vaga con-
forme especificações encontradas no edital, com remuneração na for-
ma de concessão de bolsas em conformidade com o Art. 9º da Lei Nº
12. 513 de 26/10/2011 e Art. 9º da Resolução CD/FNDE Nº 72 de
2 0 / 11 / 2 0 11 .

Demais informações podem ser consultadas no edital na in-
tegra disponível em www.ifc-riodosul.edu.br.

ROBERT LENOCH

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 23/2015

Nº Processo: 23473001052201527. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 03149832000162. Contratado : MULTIAGIL LIMPEZA
PORTARIA E -SERVICOS ASSOCIADOS LTDA. Objeto: Rescisão
unilateral do contrato 23/2015 que tem como objeto a prestação de
serviços terceirizados de limpeza, higienização e conservação, a partir
de 11/05/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 arts 77, 78 I e II e 79
I. Cláusula décima quarta do contrato 23/2015. Data de Rescisão:
11/05/2017 .

(SICON - 05/05/2017) 152254-26422-2017NE800017

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2017 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001215201718 . Objeto: Contratação de empresas
prestadoras de serviços para Limpeza e Desinfecção dos reservatórios
de água e de Controle Integrado de Pragas Urbanas, a fim de atender
as necessidades do IFC Campus Fraiburgo. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pequeno valor da contratação Declaração
de Dispensa em 25/04/2017. DOUGLAS CARLESSO. Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação em 25/04/2017. FABIO
JOSE RODRIGUES PINHEIRO. Diretor-geral Pro Tempore. Valor
Global: R$ 2.890,00. CNPJ CONTRATADA : 03.453.753/0001-40
DEDETIZADORA MATA TUDO LTDA - ME.

(SIDEC - 05/05/2017) 152662-26422-2017NE800001

CAMPUS BRUSQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000350201738 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo e permanente para atender as
disciplinas de educação física, história e geografia do Instituto Fe-
deral Catarinense Campus Brusque. Total de Itens Licitados: 00044.

Edital: 08/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Hercilio Luz 63, Centro Centro - BRUSQUE - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154706-05-3-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 08/05/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARILEIA DE LIMA CICHELLA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 05/05/2017) 154706-26422-2017NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 7/2017 publicado no D.O. de
13/04/2017 , Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: Contratação de serviços
terceirizados de pedreiro e piscineiro, com fornecimento de material
de consumo, equipamentos e EPI, em favor do IFCE. Leia-se : Con-
tratação de serviços terceirizado de pedreiro com fornecimento de
equipamentos e EPI em favor do IFCE.

(SICON - 05/05/2017) 158322-26405-2017NE800008

CAMPUS TAUÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

O IFCE campus Tauá através da Comissão de Licitação torna
público o resultado da Licitação supracitada, processo nº
234900326452015-27-.LF SOUSA MIRANDA - ME, CNPJ
17.903.116/0001-33 para Item 1 valor R$ 300,00.

FRANCISCO WILEBALDO FIDELIX
p/Comissão de Licitação

CAMPUS CRATEÚS

EDITAL N° 3/CAMPUS CRATEÚS-IFCE, DE 3 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE
CRATEÚS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atri-
buições e considerando a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 397/GR-IFCE, de 27/05/2016, torna pública a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado a sele-
cionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de Crateús, nos termos da Lei nº
8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 11/05/2017 a 22/05/2017. Inscrição
somente via internet, pelo sítio www.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em
qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as
informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no
Edital do certame, no endereço eletrônico www.ifce.edu.br.

ANEXO I

CÓD ÁREAS SUBÁREAS VA G A S

SUBST. 18-
2743

Agronomia Ciência do Solo 1 (UMA)

ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2016 firmado
entre IFCE - Campus Limoeiro do Norte e a empresa ING - Indústria
Nordestina de Gases Eireli - ME. Objeto: Prorrogação de Vigência
por mais 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 13/04/2017. Assinam:
Jânia Maria Auusta da Silva, pelo Contratante e Karla Veruska Diniz
Maia pela Contratada.
Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 3/2017

ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2016.
Número do Processo: 1.18.000.00011494/2016-25 - UASG 158315
Pregão eletrônico n° 07/2016. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus de Quixadá.CNPJ:
10.744.098/0004 CONTRATADO: Empresa Brasileira de Tecnologia
e Administração de Convênios HAAG S.A. CNPJ: 03.506.307/0001-
57. OBJETO: Gerenciamento e administração de despesas de ma-
nutenção automotiva em geral, mediante sistema informatizado via
internet e tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-08T05:35:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




